EDITAL Nº 13, DE 11 DE DEZEMBRO DE 2015
CONCURSO DE ADMISSÃO À CARREIRA DE DIPLOMATA (CACD)

 O Ministro de Primeira Classe da Carreira de Diplomata, Embaixador Julio Cezar Zelner
Gonçalves, conforme disposto na Portaria 316, de 19 de junho de 2015, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, torna público o resultado dos trabalhos dos diplomatas
integrantes do Comitê Gestor de Gênero e Raça (CGGR), do Ministério das Relações Exteriores
(MRE) que entrevistaram os candidatos inscritos sob a égide da Lei 12.990/2014 e
selecionados na fase final do CACD/2015.
1. Por unanimidade, os diplomatas integrantes do CGGR, que entrevistaram os
candidatos selecionados no âmbito da Lei 12990/2014, com base primordialmente no fenótipo
e subsidiariamente nas informações apresentadas, opinaram pela confirmação das
autodeclarações de:

 João Soares Viana Neto

 Daniel Nogueira Chignoli

 Ramiro Januário dos Santos Neto

 Jean Paul Damas Raulino Coly

 Júlio César de Jesus

 Renato Barbosa Ferreira de Andrade

 Gaetan Isaac Maria Spielman Moura

 Rodrigo Ponciano Guedes Bastos dos Santos

 Clarissa Alves Machado.
2. Por unanimidade, os diplomatas integrantes do CGGR que entrevistaram os candidatos
selecionados no âmbito da Lei 12990/2014, com base primordialmente no fenótipo e
subsidiariamente nas informações apresentadas, opinaram pela não confirmação das
autodeclarações de:

 Lucas Nogueira Siqueira

 Marcel Carrijo de Oliveira

 Luiz Alfredo Mello Vieira

 Fabrício Rodrigo Costa.
3. Ainda por unanimidade e nos termos do Edital de retificação de 7 de dezembro de
2015, não foi confirmada, pelo não comparecimento do candidato à entrevista, a
autodeclaração de Hélio Vinicius Neves da Silva.
4. Os candidatos que desejarem interpor recursos poderão encaminhar solicitações nesse
sentido, pela via eletrônica, à página do Instituto Rio Branco (irbr@itamaraty.gov.br) das
15:00hs de 11 de dezembro de 2015 às 18:00 hs de 14 de dezembro de 2015.

Julio Cezar Zelner Gonçalves

Ministro de Primeira Classe da Carreira de Diplomata

mailto:irbr@itamaraty.gov.br